梁平农委发〔2022〕79号

重庆市梁平区农业农村委员会

关于申报梁平区2023年油菜规模化

种植示范的通知

各乡镇人民政府（街道办事处）：

为充分利用冬闲耕地扩大油菜种植面积，增加油菜产量，确保油料供给，增加油菜规模种植户收益。现下发我区2023年油菜规模化种植申报通知，请各乡镇人民政府（街道办事处）及时通知区域内业主积极申报。

一、示范申报条件

（一）申报主体。在适宜于油菜种植区域的涉农企业、专业合作社、家庭农场和种植大户等（不接受村级集体经济组织申报）。

（二）申报条件。

1、申报主体生产经营状况良好，近三年内无拖欠土地流转费、农民工工资现象，无不良诚信记录。

2、（1）面积50亩以上；（2）享受2022年种粮大户补贴的规模种植大户；（3）套作油菜按0.5的系数计算补助面积。（4）新增大户或原大户新增面积由村、镇签字盖章确认，若出现虚假大户，所有法律后果由签字人承担。

3、若申报成功，自愿承诺按期、按要求完成示范建设内容，并接受相关技术指导。
三、示范建设内容及财政补助资金支持方向

（一）项目建设内容：油菜种植成片50亩以上（包括50亩），亩均产100公斤以上，高产田块达150公斤以上；亩均节本增效100元以上。
（二）财政补助标准：由于油菜生产中犁田、开沟、播种、农药和肥水管理增加成本较多，种植效益相对较低，业主规模化种植油菜，每亩共补贴400元/亩（2022年11月上中旬验收，完成油菜生长发育必须的开沟、作箱，排水通畅，苗情长势正常，成片面积大于50亩以上的补助180元/亩；2023年4月验收，平均亩产100公斤以上的补助220元/亩。）。

四、有关要求

（一）申报程序。生产主体自愿申请，由乡镇（街道）核实向区农业技术服务中心申报，由区农业农村委组织专家组审批确定。

（二）申报截至日期。2022年9月20日18:00前将规模化油菜示范申报表（附件）电子件及纸质材料交到区农委C栋103室刘行权处，逾期不予受理。

联系单位：各所在地乡镇（街道）农业服务中心

区农技中心 联系人：刘行权，电话：13996541970

电子邮箱：1040605327@qq.com
五、申报材料

（一）规模化油菜示范申报表（附件1），扩大或新增规模种植户面积证明（附件2）.

（二）资质材料（复印件）：营业执照复印件（没有工商注册的大户提供身份证复印件）；土地流转合同。

附件：1．规模化油菜示范申报审批表

　　　2．扩大或新增规模种植户证明

重庆市梁平区农业农村委员会

2022年8月30日

附件1

规模化油菜示范申报审批表

申报单位（盖章）  　            　　　           年   月   日
	主体名称

	联系人

	联系电话：

	地址：

	主体基本

情况

	申报
	2022年种粮大户直补验收合格面积      亩，2023年新增成片面积   亩，申报油菜成片种植面积：      亩。

	乡镇（街道）意见
	经核实同意上报面积      亩。

	意见（盖章）：

	区级审批
	批准面积       亩 。

	意见（盖章）：

	注：一式两份，一份乡镇（街道）留存，一份区级留存。

附件2

2023年新增（扩大）粮油规模种植户的证明

兹有      ，身份证号码：          在   镇    村    组成片新（扩）流转耕地面积    亩，用于粮油种植。

特此证明

                                     村书记签字：

                                     村委会盖章

2022年  月  日

                                      乡镇（街道）意见：

分管领导签字

政府盖章

2022年   月  日

  重庆市梁平区农业农村委员会办公室             2022年8月30日印发